
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 620

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2725 del 06/03/2019

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI DEL 14 MAGGIO 2015. EROGAZIONE FONDO PER LE NON 
AUTOSUFFICIENZE ANNUALITÀ 2015 ALLE AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

 VISTI:
- la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e s.m.i.
- il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999;
- la DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.;
- la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
- la DGR n. 26 del 17 febbraio 2017, di “Revisione della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli Uffici di prossimità”;
-  il  D.D.G.  n.  12804  del  25.10.2016  "Struttura  organizzativa  interna  Dipartimento  n.  7  Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali  -  revoca  DDG  n.  69/2016  e  DDG  n.  287  del 
25.10.2016”;
- il  DDG n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali.  Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17/02/2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli Uffici di prossimità e UDT”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, avente ad oggetto:”Misure volte a garantire maggiore efficienza 
alla struttura organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Modifiche ed integrazioni del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre  e s.m.i.” e contestuale individuazione del Dott. Varone 
Fortunato alla reggenza di entrambi i Dipartimenti, costituiti con il predetto provvedimento, per effetto 
dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico,Lavoro,Formazione e Politiche 
Sociali”;
- il DPGR n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “ Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;
- la D.G.R. n.140 del 07/4/2017, che dispone l’assegnazione ad interim della D.ssa Rosalba Barone 
presso il Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- il DDG n. 4033 del 27 aprile 2018 con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim del  
Settore “ Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla dott.ssa Rosalba Barone cvn 
DDG n. 4187 del 20 aprile 2017;
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali;
- la legge regionale n. 23/2003 “ Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria ( in attuazione della legge n. 328/2000), così come modificata con legge regionale del 
3 agosto 2018, n. 26;

PREMESSO:
- che con legge 27/12/2006, n. 296, al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni 
assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, è stato istituito 
presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali un fondo denominato “Fondo per le 
non autosufficienze”;
- che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 maggio 2015 è stata prevista  
in favore della Regione Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento annualità 2015 pari ad 
euro 13.845.000,00;

CONSIDERATO:
- che con nota prot.  n.  144775 del  03/05/2017 è stata inviata al  competente Ministero la  relazione 
contenente la destinazione delle somme e le rispettive azioni in conformità al Decreto Ministeriale 14 
maggio 2015;
- che il Ministero competente, in riscontro alla predetta nota, ha trasferito il Fondo di che trattasi in favore 
della Regione Calabria, per un importo complessivo pari ad euro 13.845.000,00;
- che le risorse del predetto fondo sono destinate alla realizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a 
favore di persone non autosufficienti, nel rispetto delle finalità di cui al DM 14 maggio 2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che con DGR n. 638 del 14 dicembre 2018  sono state approvate le Linee guida Fondo per le non 
autosufficienze  annualità  2015,  destinando  la  somma  di  euro  8.057.000,00  agli  ambiti  territoriali 
intercomunali,  euro 250.000,00 a disposizione della Regione per iniziative innovativo-sperimentali  ed 
euro 5.538.000,00 alle Aziende Sanitarie Provinciali  per la realizzazione di interventi nel campo delle 
disabilità gravissime; 

CONSIDERATO:

- che sussistono i  presupposti  per  provvedere all’erogazione in  favore  delle  Aziende Sanitarie 
Provinciali, dell’importo pari ad euro 5.538.000,00 (cinquemilionicinquecentotrentottomila/00), per 
come di seguito indicato:

       ASP                   IMPORTO 

CATANZARO € 1.004.617,37

COSENZA € 1.978.211,51

CROTONE € 478.307,58

REGGIO CALABRIA € 1.630.907,13

VIBO VALENTIA € 445.956,41

TOTALE 5.538.000,00

-

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U6201052101 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di 
spesa n.5713/2018, collegato all’accertamento 3482/2017, Cap. di entrata E 2109002501, giusto decreto 
n.  10648/2017,  il  quale presenta la sufficiente disponibilità per far  fronte all’erogazione alle Aziende 
Sanitarie Provinciali per la realizzazione degli interventi nel campo delle disabilità gravissime, ivi inclusi 
quelli a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica; 

DATO ATTO:
- che il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista  dall’art. 48 

bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici ; 

VISTI 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

- la  Legge  regionale  n.49  del  21/12/2018,  avente  ad  oggetto  Legge  di  Bilancio  di  previsione 
finanzario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 ( artt. 11 e 39, c.10, D. Lgs. 23/06/2011, n.  
118);

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTE:
- la legge regionale n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la legge regionale n. 49 del 21/12/2018 “Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018-
2020;
-la DGR n.  648 del  21/12/2018 “  Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);
-  la  DGR  n.  649  del  21/12/2018,  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10, del D. Lgs. 23/06/2011, n118);

VISTA la distinta di liquidazione n. 2990 del 05/03/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

                                                                  DECRETA

-per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 di  liquidare,  in favore della Aziende Sanitarie Provinciali, la somma complessiva di euro 5.538.000,00 
( cinquemilionicinquecentotrentottomila/00),  disponibile sul  CAP 6201052101, impegno n.  5713/2018, 
trasferimenti correnti ad Aziende Sanitarie, per la realizzazione degli interventi nel campo delle disabilità 
gravissime, ivi inclusi quelli a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica, per come di 
seguito indicato: 

       ASP - COD IMPORTO
GIROFONDO 
n°

CODICI FISCALI 

AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI 
CATANZARO COD 18 € 1.004.617,37

306121 02865540799

AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI COSENZA 
COD 16 € 1.978.211,51

306134 02853720783

AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI 
CROTONE  COD 17 € 478.307,58

306248 01997410798

AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI REGGIO 
CALABRIA 

COD 20 € 1.630.907,13

306622 026338870801

AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI VIBO 
VALENTIA COD 19 € 445.956,41

306249 02866420793

TOT 5.538.800,00   

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6201052101  del  bilancio  regionale  2019 giusto  impegno  di  spesa  n.  5713 assunto  con   Decreto 
Dirigenziale n.14381 del 15 dicembre 2017;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
5.538.000,00  (cinquemilionocinquecentotrentottomila) secondo  la  ripartizione  suindicata, mediante 
girofondi;

- di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

L’Amministrazione Regionale adempirà prima dell’emissione del mandato a quanto previsto dall’art. 
22 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


